
 

 

许昌富森生物科技股份有限公司 

核苷氨基酸及其衍生物深加工项目 

环境影响报告书 
(报批版) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 建设单位：许昌富森生物科技股份有限公司 

   评价单位：河南咏蓝环境科技有限公司 

二 O 二一年二月 











许昌富森生物科技股份有限公司核苷氨基酸及其衍生物深加工项目环境影响报告书 

I 

目   录 

概述  ..........................................................................................................................................1 
[...]
4 昌顺电气设备 0.0624 —— —— 0.006    已建 

5 思科实业 0.072 —— —— ——    已建 

6 康立科技 —— —— —— 1.65    已建 

7 兴安金融设备 0.05 —— —— ——    已建 

8 震华模具压铸 0.015 0.001 —— ——    已建 

9 迅达驱动 0.8292 1.0646 3.097 1.2404    已建 

10 许继电气 0.760 0.49 2.3 1.761    已建 

11 美特桥架 0.38    1.0   已建 

12 许继暖之朗 0.080 —— —— 0.387    已建 

13 铁跃钢构 —— —— —— 0.29    已建 

14 阳光旭晟电缆 —— —— —— 0.0317    已建 

15 利锐特电气 0.0001 —— —— 0.007    已建 

16 贝瑞斯光电 —— —— 0.132 ——    已建 

17 同心传动轴 0.1896 0.0886 0.1554 0.4954    已建 

18 三顺研磨 —— 0.108 0.505 0.246    已建 

19 西继迅达电梯 0.014 0.018 0.176 0.833    已建 

20 泓源实业 —— —— ——  0.17 0.012  已建 

21 大地实业 —— —— ——  0.21 0.018  已建 

22 龙正美发饰品 —— —— ——  0.11 0.046  已建 

23 鸿洋生化实业 —— —— ——  0.29 0.022  已建 

24 瑞佳发制品 —— —— ——  0.21 0.018  已建 



许昌富森生物科技股份有限公司核苷氨基酸及其衍生物深加工项目环境影响报告书 

161 

25 龙生源发制品 —— —— ——  0.13 0.080  已建 

26 优发实业 —— —— ——  0.17 0.012  已建 

27 恒源发制品 —— —— ——  0.37 0.018  已建 

28 冰洋实业 —— —— ——  0.17 0.012  已建 

29 瑞怡发制品 —— —— ——  0.14 0.010  已建 

30 蕴隆发制品 —— —— ——  0.17 0.012  已建 

31 宇龙发制品 —— —— ——  0.14 0.010  已建 

32 世元工贸 —— —— ——  0.06 0.008  已建 

33 博奥发制品 —— —— ——  0.09 0.011  已建 

34 鸿龙发制品 —— —— ——  0.17 0.012  已建 

35 浩源发制品 0.194 0.324 1.516  0.17 0.012  已建 

36 金叶发制品 —— —— ——  0.17 0.012  已建 

37 许继变压器 0.03 —— —— ——    已建 

38 双马万通 0.028 —— —— 10.278    已建 

39 
 

华昌包装 

 

—— 

 

—— 

 

—— 

    已建 

0.36    已建 

40 京昌包装 —— —— —— 1.9    已建 

41 永昌印务 —— —— —— 3.3    已建 

42 正皓印务 —— —— —— 0.59    已建 

43 钰卡印务 —— —— —— 0.46    已建 

44 新旭包装 —— —— —— 0.15    已建 

45 许棉纺织 0.084 —— —— ——    已建 

46 浩达塑胶 —— —— —— 3.0    已建 

47 天龙漂染厂 0.047 0.093 0.531 ——    已建 

48 
许昌市生物医药产业园 

废水处理工程 
     0.7358 0.0254 在建 

49 
许昌经开热电有限公司

天然气分布式能源站 
16.65 16.65 111     在建 

 

  



许昌富森生物科技股份有限公司核苷氨基酸及其衍生物深加工项目环境影响报告书 

162 

第四章  环境保护措施及可行性论证 

4.1 水污染防治措施分析 

4.1.1 废水特点与排水要求 

4.1.1.1 废水特点 

根据工程分析项目废水量为 1983.6m
3
/d，其中生产废水量为 1969.2m

3
/d，办

公生活污水产生量为 14.4m
3
/d。 

项目产生的废水来源不同，水质差异较大，大致可分为四大类：特别高浓度

废液、高浓度废水、低浓度废水以及清净下水。根据各类废水水质特点，提出不

同的处理方式，详见表 4-1。 

表 4-1      项目废水水质 

废水 

种类 
来源 废水特点 处理思路 

特别高

浓度废

液 

粗品结晶分离出的废母液、酒精回收

塔底废液、离子交换树脂再生废水 

含有大量有机质、

无机盐等物质，干

物质含量在 10%左

右，COD 从几万至

十几万不等 

直接进入污水处理站处

理难度很大，难以保证污

水处理设施稳定运行，与

菌渣一起经浓缩、干燥制

作有机肥 

高浓度

废水 

滤布清洗废水，过滤膜反冲洗废水，

离子交换树脂冲洗废水，粗品浓缩污

冷凝水，有机肥生产浓缩污冷凝水、

废气喷淋废水 

废水 COD 浓度较

高，在 3000mg/L

以上 

先进入污水处理站厌氧

系统，处理后再进入生物

脱氮系统进行处理 

低浓度

废水 

精品浓缩污冷凝水，地面及设备清洗

废水，I+G 合成车间含磷废水（I+G 设

备清洗废水），质检和实验废水，真

空系统排水，生活污水 

废水浓度较低，

COD 均在

3000mg/L 以下 

直接进入生物脱氮系统

进行处理 

清净下

水 

纯水制备浓水、循环冷却系统排水 / 
直接进入生物脱氮系统

进行处理 

间接蒸汽冷凝水 / 

作为循环冷却水补水、真

空泵补水、喷淋塔补水、

车间地面冲洗水等，节约

一次水的用量 

特高浓度废水与菌渣一起经浓缩、干燥制作有机肥，纳入固体废物处理章节

分析；间接蒸汽冷凝水收集后回用。项目外排的废水主要包括高浓度废水、低浓



许昌富森生物科技股份有限公司核苷氨基酸及其衍生物深加工项目环境影响报告书 

163 

度废水、I+G 合成车间含磷废水及纯水制备浓水、循环冷却系统排水等清净下水，

其水质见表 4-2。 

表 4-2      项目废水水质            单位：mg/L，pH、色度除外 

类别 
废水量 

(m
3
/d) 

水质 
备注 

pH CODCr BOD5 氨氮 TN TP SS 色度 

高浓度废水 1060.7 6.0-8.0 5612 2624 184 243 6 569 460 
EGSB

处理 
二级

A/O+

絮凝

气浮

处理

后排

放 

低浓度废水 726.6 6.0-9.0 1914 825 85 119 1 271 178 / 

I+G 合成车

间含磷废水 
18.9 6.0-8.0 2000 800 50 70 30 200 200 / 

生活污水 14.4 6.0-8.0 300 180 25 35 10 260 / / 

初期雨水 3.9 / 300 / / / / 100 / / 

清净下水 159.1 — 46 — — — — 44 — / 

4.1.1.2 排水要求 

项目位于许昌市生物医药产业园，废水经厂内污水处理站处理后排入市政污

水管网，进入园区污水处理厂进一步处理后排入康庙沟。目前项目所在地污水管

网与污水处理厂均在建设中，预计 2021 年 3 月建成投产。项目建成投产日期为

2021 年 7 月，项目生产废水可依托园区污水处理厂进一步处理。项目废水排放

标准执行《化学合成类制药工业水污染物间接排放标准》（DB41/756-2012），

并满足园区污水处理厂进水水质要求，详见表 4-3。 

表 4-3      项目出水水质要求          单位：mg/L，pH 除外 

项目 
水质 

COD BOD SS 氨氮 总氮 总磷 色度 硫酸盐 pH 

《化学合成类制药工业水污

染物间接排放标准》

（DB41/756-2012） 

220 40 100 35 50 2.0 50 / 6-9 

许昌市生物医药产业园污水

处理工程进水水质 
350 100 120 40 70 3 / 1500 / 

4.1.2 废水治理方案 

厂内污水处理工艺设计主要考虑高浓度废水（1060.7m
3
/d）与低浓度废水

（763.8m
3
/d）。根据项目废水水质特点，高浓度废水先进入污水处理站厌氧系

统，处理后与低浓度废水一同排入二级 A/O+絮凝气浮进行处理。 



许昌富森生物科技股份有限公司核苷氨基酸及其衍生物深加工项目环境影响报告书 

164 

⑴ 规模与工艺 

污水处理站总体设计规模为 2500m
3
/d，其中厌氧段规模为 1500 m

3
/d，采用

“厌氧+二级 A/O +絮凝气浮”工艺，处理工艺流程见图 4.1-1。 

 

图 4.1-1 项目污水处理站工艺流程图 

工艺流程简述： 

①厌氧处理系统 

工艺产生的高 COD 废水收集后进入厌氧调节池，该池安装电子显示压差式

液位计，以便于观察池中的液位变化。 

废水经调节池后送入厌氧塔（内外循环），采用厌氧颗粒污泥膨胀床（EGSB）

工艺。每个厌氧塔可分解为上下两部分，上部分装填适量的生物填料，以应对水

质波动对污泥造成的冲击，下部分为正常厌氧颗粒污泥膨胀床。该系统利用沼气

厌氧调节池 高 COD 废水 厌氧塔 沼气（利用） 

低 COD 废水 

清净下水 
生物脱氮调节池 

A 池 

O 池 

A 池 

O 池 

二沉池 

絮凝气浮池 

放流池 

污泥 

脱水 

脱水污泥 

浮渣 

总排口外排 

污

泥

回

流 

回

流 

滤

液

、

反

冲

洗

水 

PAM 



许昌富森生物科技股份有限公司核苷氨基酸及其衍生物深加工项目环境影响报告书 

165 

的气提作用与内循环带动污水搅动污泥床，使进入反应器底部的污水与颗粒污泥

形成良好的混合状态。厌氧塔外部装有循环水泵，可改善厌氧处理效果。进水管

道及循环管道上安装电磁流量计，有利于控制其流量。底部装有布水效果较好的

不锈钢簧片振荡式布水器，由于簧片的快速振动，可有效地避免结垢问题。 

该工段厌氧塔共 4 个（两高两低），分为两组。每组由一高（φ7m×22.5m）

一低（φ7m×21m）2 个厌氧塔串联组成；两组之间，并联运行。 

②生物脱氮系统 

项目产生的低 COD 废水与经厌氧预处理的废水一同进入生物脱氮调节池，

依次进入两级 A/O 池、二沉池进行处理。进水管道上安装电磁流量计，有利于

控制进水流量。 

A 池、O 池内安装弹性立体生物填料，填料有效高度为 2500mm，填料的间

距为 180-200mm，底部安装曝气器，上部密封，留有检修空间，排出的废气集

中处理后排放。硝化池配套安装循环水泵用于改善生物脱氮效果，污水回流比

60%。系统污泥回流比 50%。 

生物脱氮系统 2 套并联，每套设置一级 A 池 1 个、一级 O 池 5 个、二级 A

池 1 个、二级 O 池 1 个、二沉池 1 个、放流池 1 个。 

④絮凝气浮系统 

放流池出水进入絮凝气浮系统。采用管道泵输送二沉池出水，经管道絮凝反

应射流器至气浮槽。气浮清液自流进入总排水口。絮凝剂采用 PAC、PAM。浮

渣进入浮渣收集罐，采用单螺杆浓浆泵输送至污泥脱水系统。 

⑤污泥脱水系统 

沉淀产生的污泥、气浮产生的浮渣收集至污泥储罐，采用单螺杆浓浆泵，输

送至叠螺压滤机脱水。脱水污泥可作有机肥原料，滤液返回废水处理系统。絮凝

剂采用 PAC、PAM。 

⑥废气处理系统 

厌氧系统产生的沼气（2400m
3
/d）中水分含量 0.04kg/m

3、H2S 含量为 368～

1200mg/m
3，需要进行脱水、脱硫处理。项目沼气经脱水、脱硫净化后采用双层

PVDF 膜集气罐收集暂存，容积为 300m
3，可储存 3 个小时的沼气量，可作为助



许昌富森生物科技股份有限公司核苷氨基酸及其衍生物深加工项目环境影响报告书 

166 

燃燃料用于有机废气燃烧。 

沼气自消化池进入管道时，温度逐渐降低，管道中会产生大量含杂质的冷

凝水，容易堵塞、破坏管道设备。项目采用脱水器（汽水分离器）分离沼气中

的水分。 

沼气需要进行脱硫处理，以防止对沼气输送管道的腐蚀。沼气脱硫一般有

干法、湿法和生物法，本项目采用干法脱硫，脱硫剂为氧化铁。具体流程为在

脱硫装置内放入填料，填料层铺上Fe2O3屑（或粉）和木屑混合物，沼气以低流

速经过装置内填料层，硫化氢通过氧化铁填料时被氧化成单质硫，结晶留在填

料层中，净化后气体从容器另一端排出。其中发生的反应方程式为： 

Fe2O3·H2O + 3H2S→ Fe2S3·H2O + 3H2O  

Fe2O3·H2O + 3H2S→ 2FeS + S + 4H2O  

脱硫剂工作一定时间后，其活性会逐渐下降，脱硫效果逐渐变差。当脱硫

装置出口沼气中 H2S 的含量超过 20mg/m
3 时，就需要对脱硫剂进行处理。一般

情况一年更换一次。干法脱硫为成熟的脱硫技术，脱硫效率可达 98.5%以上，沼

气净化后 H2S 含量为 18mg/m
3。 

⑵主要构筑物 

污水处理站主要构筑物设计规格详见表 4-4。 

表 4-4      主要构筑物情况一览表 

序号 名称 规格/有效容积 数量 备注 

1 厌氧调节池 15m×7.5m×6.0m/600m
3
 2 钢筋砼 

2 生物脱氮调节池 15m×7.5m×6.0m/600m
3
 2 钢筋砼 

4 事故池 15m×7.5m×6.0m/650m
3
 2 钢筋砼 

5 厌氧塔 φ7m×22.5m/850m
3
 2 钢结构 

6 厌氧塔 φ7m×21m/800m
3
 2 钢结构 

7 一级 A 池 490m
3
 2 钢筋砼 

8 一级 O 池 490m
3
 10 钢筋砼 

9 二级 A 池 490m
3
 2 钢筋砼 

10 二级 O 池 490m
3
 2 钢筋砼 

11 二沉池 450m
3
 2 钢筋砼 

12 气浮池 12m×3m×3m/100m
3
 2 钢结构 

13 放流池 450m
3
 2 钢筋砼 



许昌富森生物科技股份有限公司核苷氨基酸及其衍生物深加工项目环境影响报告书 

167 

⑶设计去除效率 

本污水处理站对各污染物的设计去除效率见表 4-5。废水总排口排放情况见

表 4-6。 

表 4-5    污水处理设计去除效率 

项目 

工序 
COD BOD 氨氮 TN TP SS 色度 

厌氧 

进水（mg/L） 5612 2624 184 243 6 569 460 

去除率%  80 75 / / / 40 0 

出水（mg/L） 1122 656 184 243 6 341 460 

生化 

进水（mg/L） 1327 662 130 174 4 289 313 

去除率%  87 95 83 77 40 70 85 

出水（mg/L） 172.5 33.1 22.1 40.02 2.4 86.7 46.95 

气浮 

进水（mg/L） 172.5 33.1 22.1 40.02 2.4 86.7 46.95 

去除率%  20 15 / 10 20 40 10 

出水（mg/L） 138.0 28.1 22.1 36.0 1.9 52.0 42.3 

表 4-6      全厂废水排放情况 

项目 
废水量 

（m
3
/d） 

COD

（mg/L） 

BOD 

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

TN

（mg/L） 

TP

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 
色度 

废水排放口 1983.6 138.0 28.1 22.1 36.0 1.9 52.0 42.3 

排放标准 / ≤220 ≤40 ≤35 ≤50 ≤2 ≤100 ≤50 

4.1.3 废水治理措施可行性分析 

⑴污水处理规模合理性分析 

项目污水处理站综合处理能力为 2500m
3
/d，前段厌氧工段处理规模为

1500m
3
/d。本项目综合废水量为 1824.5m

3
/d，高浓度废水量为 1060.7m

3
/d。根据

《发酵类制药工业废水治理工程技术规范》（HJ2044-2014），废水治理工程的

建设规模可根据测算的水量和污染物进行放大，放大系数一般为 1.2～1.5 倍，其

规模可满足项目废水处理需求。 

⑵ 污水处理工艺技术可行性分析 

项目采用的“EGSB+二级 A/O+絮凝气浮”工艺为《制药工业污染防治可行技

术指南（征求意见稿）》中规定的可行技术，符合《发酵类制药工业废水治理

工程技术规范》（HJ2044-2014）中发酵类制药工业废水处理一般工艺流程“预



许昌富森生物科技股份有限公司核苷氨基酸及其衍生物深加工项目环境影响报告书 

168 

处理+生化处理+深度处理”。本项目高浓度废水水质为 COD5600mg/L，大于

3000mg/L、小于 10000mg/L，符合采用厌氧处理工艺的要求。 

河南仁华生物科技有限公司采用发酵工艺生产兽用硫酸庆大霉素原料药，配

套污水处理站建设规模为 2500m
3
/d，采用 “水解酸化+厌氧 IC 反应器+A/O”工

艺，目前实际进水量为 1821m
[...]
（DA0010） 

氨气 2.2 0.0011 0.0098 

氯化氢 2.2 0.0011 0.0097 

非甲烷总烃 39.6 0.0198 0.1733 

7 

食堂油烟净化

装置排气筒

（DA0011） 

非甲烷总烃 8.0 0.048 0.0410 

油烟 0.75 0.0045 0.0045 

一般排放口合计 

颗粒物 1.1994 

氨气 0.0098 

氯化氢 0.0097 

非甲烷总烃 0.2143 

油烟 0.0045 

有组织排放总计 

有组织排放总计 

颗粒物 2.7018 

二氧化硫 0.0268 

氮氧化物 4.1976 

氨气 0.8077 

硫化氢 0.0739 

氯化氢 0.0097 

非甲烷总烃 3.0698 

（B）无组织排放量核算 

表 5-36     大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 

排放口

编号 
产污环节 污染物 

主要污染防

治措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放

量/（t/a） 标准名称 
浓度限值/

（mg/m
3） 

1 生产区 生产 

非甲烷

总烃 

封闭车间 

《挥发性有机物无组织排放

控制标准》（GB37822-2019）

附录 A 

10 0.0408 

氨气 
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 二级 
1.5 0.0071 

氯化氢 

《制药工业大气污染物排放

标准》（GB37823-2019）表
4 

0.20 0.0023 

2 
污水处

理站 
污水处理 

氨气 污水处理站

密闭收集 

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 二级 

1.5 0.1577 

硫化氢 0.06 0.0053 

无组织排放总计 

无组织排放总计 

非甲烷总烃 0.0408 

氨气 0.1648 

氯化氢 0.0023 



许昌富森生物科技股份有限公司核苷氨基酸及其衍生物深加工项目环境影响报告书 

251 

硫化氢 0.0053 

（C）本项目大气污染物年排放量核算 

表 5-37     大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/（t/a） 

1 颗粒物 2.7018 

2 SO2 0.0268 

3 NOx 4.1976 

4 氨气 0.9725 

5 硫化氢 0.0792 

6 氯化氢 0.012 

7 非甲烷总烃 3.1106 

8 硫酸 0.0288 

9 油烟 0.0045 

表 5-38     建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等级与范围 
评价等级 一级☑ 二级□ 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5km☑ 

 

评价因子 

SO2 +NOx排放量 ≥2000 t/a□ 500～2000 t/a□ ＜500 t/a☑ 

评价因子 
基本污染物（颗粒物、SO2） 

其他污染物（NOx、氨气、硫化氢、氯化氢、非甲烷总烃） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5☑ 

评价标准 评价标准 国家标准☑ 地方标准 □ 附录 D □ 其他标准 □ 

 

 

现状评价 

环境功能区 一类区□ 二类区☑ 一类区和二类区□ 

评价基准年 （ 2019）年 

环境空气质量 

现状调查数据来源 
长期例行监测数据☑ 主管部门发布的数据□ 现状补充监测□ 

现状评价 达标区□ 不达标区☑ 

污染源 

调查 
调查内容 

本项目正常排放源☑ 

本项目非正常排放源 □ 

现有污染源 □ 

拟替代的污染源□ 
其他在建、拟建项目 

污染源☑ 
区域污染源☑ 

 

 

 

 

 

 

 

大气环境影响预

测与评价 

 

预测模型 

AERMOD 

☑ 

ADMS 

□ 

AUSTAL2000 

□ 

EDMS/AEDT 

□ 

CALPUFF 

□ 

网格模型 

□ 

其他 

□ 

预测范围 边长≥ 50 km□ 边长 5～50 km □ 边长 = 5 km☑ 

预测因子 
预测因子（PM10、SO2、NO2、氨气、硫化氢、氯化氢、非

甲烷总烃） 

包括二次 PM2.5 □ 

不包括二次 PM2.5 ☑ 

正常排放短期浓度 

贡献值 
C 本项目最大占标率≤100%☑ C 本项目最大占标率＞100% □ 

正常排放年均浓度 

贡献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大标率＞10% □ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%☑ C 本项目最大标率＞30% □ 

非正常排放 1 h 浓度 

贡献值 

非正常持续时长 

（）h 
C 非正常占标率≤100% □ C 非正常占标率＞100%□ 

保证率日平均浓度和 

年平均浓度叠加值 
C 叠加达标 ☑ C 叠加不达标 □ 

区域环境质量的整体 

变化情况 
k ≤−20% ☑ k＞−20%  □ 

环境监测 

计划 
污染源监测 

监测因子：（PM10、SO2、

NOx、氨气、硫化氢、氯化

氢、非甲烷总烃） 

有组织废气监测☑ 

无组织废气监测☑ 
无监测□ 



许昌富森生物科技股份有限公司核苷氨基酸及其衍生物深加工项目环境影响报告书 

252 

工作内容 自查项目 

环境质量监测 监测因子：（ / ） 监测点位数（/） 无监测☑ 

评价结论 

环境影响 可以接受☑ 不可以接受 □ 

大气环境防护距离 / 

污染源年排放量 SO2：（0.0268）t/a NOx：（4.1796）t/a 颗粒物：（2.7018）t/a NMHC：（3.1106）t/a 

注：“□” 为勾选项，填“√”；“（）” 为内容填写项。 

5.3 地表水环境影响预测与分析 

按照《环境影响评价技术导则·地面水环境》（HJ/T2.3-2018）的有关规定，本项目

的污水经厂区污水处理站处理后排入市政污水管网，最终进入生物医药产业园污水处理

厂深度处理，地面水环境影响评价为三级 B，环境影响评价主要包括水污染控制和水环

境影响减缓措施有效性评价与依托污水处理设施的环境可行性评价。 

5.3.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析 

本项目废水主要为生产工艺废水、地面设备冲洗废水、职工生活废水等，排放量为

1983.6m
3
/d，654588m

3
/a。项目根据生产废水特点，采取分质收集处理方式，高浓度废

水经厌氧系统（EGSB 工艺）处理后与低浓度废水一同排污二级 A/O+絮凝气浮进行处

理，污水处理站规模为 2500m
3
/d，可满足项目废水处理需求。经污水处理站处理后废

水水质见表 5-28，可满足《化学合成类制药工业水污染物间接排放标准》

（DB41/756-2012）及园区污水处理厂收水水质要求。 

表 5-39      总排口废水源强一览表 

项目 
污染物（mg/L） 

COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 色度 

项目排水 138.0 28.1 52.0 22.1 1.9 36.0 42.3 

排放标准 220 40 100 35 2 50 50 

园区污水处理厂收水水质 350 100 120 40 3 70 / 

5.3.2 依托园区污水处理厂的可行性分析 

许昌市生物医药产业园废水处理工程（一期工程）位于许昌市生物医药产业园屯田

路路北、西外环路路西。项目总投资 25000 万元，规划总规模为 3 万 m
3
/d，其中一期

规模 1 万 m
3
/d，中水回用规模 3000m

3
/d。收水范围为：许昌市生物医药产业园与经济



许昌富森生物科技股份有限公司核苷氨基酸及其衍生物深加工项目环境影响报告书 

253 

技术开发区内津药瑞达（许昌）生物科技有限公司、津药新瑞制药股份有限公司废水。

收水水质为 COD350mg/L、BOD100 mg/L、氨氮 35 mg/L、SS120 mg/L、总氮 70 mg/L、

总磷 3 mg/L，采用“调节池+水解酸化+兼氧+好氧+絮凝沉淀+AOP/（砂滤+超滤+反渗透）

+曝气生物滤池”工艺，污泥采用污泥浓缩机+板框压滤机脱水。项目出水执行《清潩河

流域水污染物排放标准》（DB41/790-2013）（其中 CODCr≤30mg/L，氨氮≤1.5mg/L，

总磷≤0.3mg/L）的要求后排入康庙沟。 

根据《许昌市生物医药产业园规划（一期）（2017-2025）环境影响报告书》及《许

昌凯莱水务有限公司许昌市生物医药产业园废水处理工程（一期工程）环境影响报告

书》，园区以生物医药为主导，到 2020 年形成以氨基酸及衍生物、核苷酸及核苷酸衍

生物等为核心产品，一期工程工艺设计主要考虑该类型企业废水排放特点设计；一期

工程处理规模根据近期（2020 年）废水量确定，近期（2020 年）废水量预测主要考虑

园区工业废水量（1680m
3
/d）、津药瑞达（许昌）生物科技有限公司与津药新瑞制药

股份有限公司废水量（2291m
3
/d）、园区职工生活废水量（182m

3
/d）及热电厂废水量

（1685m
3
/d），总计 5838m

3
/d。本项目为园区近期入驻项目，其废水量为 1983.6 m

3
/d

（含工业废水与职工生活废水），略高于园区近期预测废水量（1862m
3
/d），叠加其

他废水量后为 5959.6m
3
/d，与一期工程预测废水量（5858m

3
/d）相当。项目主要产品

为氨基酸、核苷及其衍生物，为近期重点发展的行业。因此，项目废水水量、水质均

符合污水处理厂稳定运行的要求，废水排入污水处理厂后可得到有效处理。 

5.3.1 废水源强及处理措施 

本项目废水主要为生产工艺废水、地面设备冲洗废水、职工生活废水、初期雨水等，

排放量为 1983.6m
3
/d，654588m

3
/a。经厂区污水处理站处理后由园区污水管网排入生物

医药产业园污水处理厂，厂区总排口废水排放源强见表 5-28。 

表 5-28 总排口废水源强一览表 

总排口 

废水量 

（m
3
/a） 

污染物（mg/L） 

COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 

654588 138.0 28.1 52.0 22.1 1.9 36.0 



许昌富森生物科技股份有限公司核苷氨基酸及其衍生物深加工项目环境影响报告书 

254 

5.3.2 排水方案 

本项目厂区雨污分流，雨水经厂区雨水管网收集后汇入园区雨水管网；废水经厂区

污水处理站处理达标后经园区污水管网排入生物医药产业园污水处理厂深度处理，最终

排入灞陵河。 

5.3.3 生物医药产业园污水处理厂概况 

许昌市生物医药产业园废水处理工程（一期工程）位于许昌市生物医药产业园屯田

路路北、西外环路路西，由许昌凯莱水务有限公司投资建设，总投资 25000 万元，规划

总规模为 3 万 m
3
/d，其中一期规模 1 万 m

3
/d，中水回用规模 3000m

3
/d。收水范围为：

许昌市生物医药产业园与经济技术开发区内津药瑞达（许昌）生物科技有限公司、津药

新瑞制药股份有限公司废水。收水水质为 COD350mg/L、BOD100 mg/L、氨氮 35 mg/L、

SS120 mg/L、总氮 70 mg/L、总磷 2 mg/L，采用“调节池+水解酸化+兼氧+好氧+絮凝沉

淀+AOP/（砂滤+超滤+反渗透）+曝气生物滤池”工艺，污泥采用污泥浓缩机+板框压滤

机脱水。项目出水执行《清潩河流域水污染物排放标准》（DB41/790-2013）（其中

CODCr≤30mg/L，氨氮≤1.5mg/L，总磷≤0.3mg/L）的要求后排入康庙沟。目前该污水厂

正在建设。 

5.3.4 影响分析 

5.3.4.1 纳污水体概况 

本项目废水经厂区污水处理站处理达到《化学合成类制药工业水污染物间接排放标

准》（DB41/756-2012）中 A 排放标准及生物医药产业园污水处理厂设计进水水质，经

园区污水管网排入生物医药产业园污水处理厂深度处理，最终排入康庙沟。项目纳污河

流为康庙沟。康庙沟为小泥河支流，后与灞陵河汇合汇入清潩河，根据现状调查，项目

东侧纳污水体康庙沟现状断流。根据现场调查及现状实际监测，小泥河水质较好，各项

因子均能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准要求。 



许昌富森生物科技股份有限公司核苷氨基酸及其衍生物深加工项目环境影响报告书 

255 

5.3.4.2 影响分析结论 

本项目废水不直接排入地表水体，经许昌市生物医药产业园污水处理厂处理达标后

排入康庙沟，根据措施章节分析，废水在达标排放的基础上，不会对许昌市生物医药产

业园污水处理厂造成冲击。根据《许昌市生物医药产业园废水处理工程（一期工程）环

境影响报告书》和许昌市环境保护局关于该报告书的批复（许环建审【2018】49 号），

许昌市生物医药产业园污水处理厂处理后水质能够满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB3096-2008）一级 A 标准及《清潩河流域水污染物排放标准》（DB41/790-2013）

要求要求，对周围地表水环境影响不大。 

本项目污染物排放信息见表和地表水环境影响评价自查表见表 5.29、表 5.30。 

表 5-29 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 
废水类

别 

污染物

种类 

排放去

向 

排放

规律 

污染治理设施 排

放

口

编

号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类

型 

污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 
综合废

水 

CODcr 

BOD5 

SS 

氨氮 

间接排

放 
/ 

TW00

1 

厂区

污水

处理

站 

“EGS

B+二

级 A/

O+絮

凝气

浮”工

艺 

D

W

00

1 

█是 

否 

█ 企 业 总

排口 

雨水排

放 

清净下

水排放 

温排水

排 

车间或

车间处理

设施排放

口 

表 5-30 地表水环境影响自查表 

工作内容  自查项目  

影响识

别 

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型□ 

水 环 境 保

护目标 

饮用水水源保护□；饮用水取水□；涉水的自然保护区□；重要湿地□； 

重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游

通道、天然渔场等渔业水体□；涉水的风景名胜区□；其他 

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放□；间接排放；其他 水温□；径流□；水域面积□ 

影响因子 

持久性污染物□；有毒有害污染物□；非持久性

污染物；PH 值□；热污染□；富营养化□；其

他□ 

水温□
水位（水深）□；流速□；流量□；

其他□ 

评价等级 
水污染影响型 水文要素影响型 

一级□；二级□；三级 A□；三级 B 一级□
二级□；三级□ 

现状调 区 域 污 染 调查项目 数据来源 



许昌富森生物科技股份有限公司核苷氨基酸及其衍生物深加工项目环境影响报告书 

256 

查 源 
已建□；在建□；拟建□；

其他□ 
拟替代的污染源□ 

排污许可证□；环评□；环保验收□；既有

实测□；现场监测□；入河排放口数据□；

其他□ 

受 影 响 水

体 水 环 境

质量 

调查时间 数据来源 

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□ 

春季□；夏季□；秋季□；冬季□ 

生态环境保护主管部门；补充监测□；其

他 

区域水资源开

发利用状况 
未开发□；开发量 40%以下□；开发量 40%以上□ 

水 温 情 势

调查 

调查时期 数据来源 

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□ 

春季□；夏季□；秋季□；冬季□ 
水行政主管部门□；补充监测□；其他□ 

补充监测 

监测时期 监测因子 监测断面或点位 

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□ 

春季□；夏季□；秋季□；冬季□ 
（） 

监测断面或点位个

数（） 

现状评

价 

评价范围 河流：长度（）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km2 

评价因子 （ CODcr、BOD5、氨氮） 

评价标准 

河流、湖库、河口：Ⅰ类□；Ⅱ类□；Ⅲ类；Ⅳ类；Ⅴ类 

近岸海域：第一类□；第二类□；第三类□；第四类□ 

规划年平均标准（） 

评价时期 
丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□ 

春季□；夏季□；秋季□；冬季□ 

评价结论 

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况：达标；不达标 

水环境控制单元或断面水质达标状况：达标；不达标 

水环境保护目标质量状况：达标；不达标□ 

对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况□：达标□；不达标□ 

底泥污染评价□ 

水资源与开发利用程度及其水文情势评价□ 

水环境质量回顾评价□ 

流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、生态流量管理要求与现状满

足程度、建设项目占用水域空间的水流状况与河湖演变状况 

影响预

测 

预测范围 河流：长度（）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km2 

预测因子 （） 

预测时期 
丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□春季□；夏季□；秋季□；冬季□ 

设计水文条件□ 

预测情景 

建设期□；生产运营期；服务期满后□ 

正常工况；非正常工况□ 
